⁷⁵⁹ Si pensi, ad esempio, all'inganno della colomba bianca; su cui si veda, da ultima, Locatin 2002, pp. 54, n. 53: «Come già indicò D'Ancona la leggenda della colomba, accostata a quella del torello che reca tra le corna il rotolo del Corano, è riferita nel trattato *In sectam Mahometarum*, attribuito al vescovo di Granada S. Pedro Pascual (1297-1300) e nell'opera storica di Tommaso Tusco (1278 c.), il quale afferma di attingere le notizie da “quadam extraordinaria [...] Historia” contenuta in un antichissimo libro della sacrestia della chiesa di Bologna». Cfr. D'Ancona (1889) 1994, pp. 61-4. Di questa leggenda riferisce, tra i commentatori danteschi, Guido da Pisa *Expositiones*, p. 579: «Et quandam columbam candidam ita nutritiv, quod nisi in aure Macumeth cibum nullatenus capiebat».

⁷⁶⁰ *Comentum*, IV, p. 260.

⁷⁶¹ Ivi, pp. 260-1.

⁷⁶² Qualcosa di più preciso sulle ragioni di questa norma – fuori da *topoi* di lunga durata – si può leggere nella relazione di Bernardo Gui, *De secta illorum qui se dicunt esse de ordine Apostolorum (Historia Dulcini*, p. 25; si tratta dell'elenco dei *dogmi* dolciniani): «15. Item, quod quilibet homo et quelibet mulier nudi simul possint licite iacere in eodem lecto et licite tangere mutuo unus alterum in omni parte sui et osculari se invicem sine omni peccato; et quod coniugere ventrem suum cum ventre mulieris ad nudum, si quis stimuletur carnaliter, ut cesset temptatio, non est peccatum. 16. Item, quod iacere cum muliere et non commiseri ex carnalitate maius est quam resuscitare mortuum».

⁷⁶³ Così, esplicitamente, Guido da Pisa *Expositiones*, p. 580: «Quatuor uxores legitimas ipsis habere licet, et quamlibet tertio repudiare et rursus recipere, ita tamen ut quaternarium numerum non transcendat. Macumeth autem dixit sibi a domino angelo Gabriele nuntiante fuisse concessum quod ad aliorum uxores posset accedere, ut viros virtuosos et prophetas in illo populo generaret. Quidam autem Sarracenus unam pulcram uxorem habebat quam Macumeth intime diligebat, quam quia Macumeth loquentem invenit, ipsam a se eiecit. Quam Macumeth recipiens, ipsam inter suas uxores alias manere mandavit. *Timens vero ex hoc murmur populi, cartam sibi de celo delatam confinxit, in qua continebatur quod quilibet*

probabilità, nella Semiramide di Orosio e Dante⁷⁶⁴), Benvenuto si limita a sottolineare – implicitamente – il legame tra la regola dolciniana sui rapporti carnali e il successo della predicazione del frate; ma non afferma che questa regola ebbe motivazioni occulte, o che Dolcino fosse consapevole della fortuna che avrebbe ottenuto “liberando” i costumi sessuali. Già in questa fase del racconto, ma soprattutto nei suoi esiti finali – come vedremo –, l'imolese non sembra mettere in dubbio l'*autenticità* dell'eresia dolciniana; e forse proprio in questo si può individuare il pericolo potenzialmente maggiore costituito da Dolcino rispetto a Maometto («iste erat sima Malcometti, et si non statim fuisset preuisum, fuisset nimis magnus dapnum in Italia»), si sostiene nelle *recollectae* ferraresi⁷⁶⁵): nella fede integrale che il frate nutriva nei confronti della propria causa.

Si possono individuare anche altri elementi di contatto tra i due personaggi – sempre restando al frammento di chiosa analizzato finora: sia Maometto che Dolcino, ad esempio, furono inizialmente accolti da uomini religiosi che si occuparono della loro formazione; ma se nel primo caso il nestoriano Sergio pervertì il proprio discepolo⁷⁶⁶, nel secondo è Dolcino a risultare malvagio *nonostante* gli insegnamenti ricevuti da Augusto. Anche qui il frate novarese si rivela peggiore del suo modello. Identica è invece la capacità oratoria dei due: Dolcino «erat intelligens et eloquentissimus, adeo quod suavissima facundia sua ita ligabat auditores, quod nullus accedens ad eum semel,

Sarracenus posset alienam uxorem a suo viro repudiatam pro sua recipere et tenere. Quod Sarraceni usque hodie pro lege observant» (corsivo mio).

⁷⁶⁴ Si vedano 1.sa.8 e 2.m.29; ma si tratta di un aspetto ricorrente del ritratto di Maometto: così, ad esempio, Guido da Pisa, o Iacopo da Varazze (cfr. *Legenda aurea*, II, p. 1265: «Magumethus tamen dixit sibi a domino angelo Gabriele nuntiante fuisse concessum quod ad aliorum uxores accedere posset ut uiros uirtutis et prophetas generaret»). Dolcino, a differenza di Semiramide, impediva le unioni incestuose: tratto che allontana il frate novarese dalla «matta / bestilitate» di *If*, XI 82-3 (e di Aristotele, *Eth.*, VII 1 e 6; 1145a e 1148b: si veda 1.sa.8 per una discussione su questo punto).

⁷⁶⁵ Ms. Ash. 839, c. 63r. La glossa ashburhnamiana sarà analizzata poco oltre. Della stessa idea è per altro anche il Falso Boccaccio: Dolcino «fu *secondo maumetto* grande seminatore di eresie e se ne fu vivo quanto maumetto viepiù resie dilui chometteva fraccristiani mapoco duro lasua malvagita»; ma per Benvenuto il pericolo costituito da Dolcino sembra provenire dall'autenticità della sua ispirazione; per il Falso Boccaccio, il frate è semplicemente più scaltro e spregiudicato di Maometto. La stessa prospettiva di lettura è riprodotta anche nella versione definitiva della chiosa (in relazione ai vv. 61-3 del canto): «Et hic nota quod autor sub ista pulcra fictione vult ostendere quod Macomethus erat sollicitus de evasione Dulcini, quia vere Dulcinus fuit simia Macomethi; et si non fuisset cito praeventum multum poterat sperare quod multum exaltaret legem suam, quia induceret eam in Italiam, ubi est caput universalis ecclesiae romanae, quia adhuc curia erat in Italia, licet cito recessura. Et hic nota quod frater Dulcinus adhuc vivebat tempore visionis autoris; nam, ut aliqui scripserunt, frater Dulcinus fuit in MCCCIV» (*Comentum*, II, p. 363).